SMRH-COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE PESSOAL

1º ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2023
Nº 7/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº
003/2023-CV/SMRH, CELEBRADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO DE
PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO ESTADUAL DE LONDRINA-APMF E O MUNICÍPIO
DE LONDRINA, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO
AOS ALUNOS DA REFERIDA INSTITUIÇÃO, JUNTO A ESTA
MUNICIPALIDADE.

O  MUNICÍPIO DE LONDRINA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
75.771.477/0001-70, neste ato representado por seu Prefeito JOSE TIAGO CAMARGO DO AMARAL, brasileiro,
advogado, inscrito no CPF nº. 05496343984, portador do R.G. nº. 70751364 SSP/PR, residente e domiciliado nesta
cidade, e pelo seu Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos, LEONARDO BUENO CARNEIRO, inscrito no
CPF nº. 99565714153, portador do R.G nº. 99565714153 SSP/PR doravante neste ato denominado MUNICÍPIO, e de
outro lado a  ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONÁRIOS DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
ESTADUAL DE LONDRINA-APMF, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº. 80760838/0001-
12, com sede na Rua Brasil, nº 1047, Centro, Londrina – Estado do Paraná, neste ato representado pela Diretora Geral
ROSICLER MACHADO BUENO, portador do RG nº. 497.628.939-72 – SSP/PR e CPF nº. 497.628.939-72,
resolvem firmar o presente Aditivo ao Termo de Convênio celebrado entre as partes em 23/03/2023, na forma que
segue:
Cláusula Primeira – O presente Termo Aditivo tem por finalidade a seguinte alteração: prorrogação do período de
vigência por mais 30 (trinta) meses a contar da data de seu vencimento que se dará em 22/09/2025.
Cláusula Segunda  – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Convênio ora aditado, não
modificadas por este instrumento.
E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento eletronicamente, juntamente com as testemunhas abaixo, para
que se produzam os efeitos de fato e de direito.
Conforme minuta aprovada pela Procuradoria Geral do Município, no Processo SEI nº 19.009.061939/2020-41, Parecer Jurídico nº 558/2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosicler Bueno, Usuário Externo, em 07/07/2025, às 15:44, conforme
horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº
1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Bueno Carneiro, Secretário(a) Municipal de Recursos
Humanos, em 11/07/2025, às 14:10, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

Documento assinado eletronicamente por Jose Tiago Camargo do Amaral, Prefeito do Município, em
17/07/2025, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15990343 e o código
CRC E9A29160.

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 635 - CENTRO CÍVICO - BAIRRO PETRÓPOLIS - CEP: 86015-901 - FONE (43) 3372-4305- LONDRINA - PR -BRASIL

Referência: Processo nº 19.009.077317/2025-49 SEI nº 15990343

Jornal Oficial nº 5537 Pág. 6 Segunda-feira, 21 de julho de 2025

EXTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

I Aditivo ao TF nº 25009/2024 – SMAS/FMDCA
Organização da Sociedade Civil: CLUBE DAS MÃES UNIDAS

Objeto: a prorrogação do período de execução para 30/07/2026 e do período de vigência para 31/08/2026; a autorização para utilização dos
rendimentos de aplicação financeira no valor de R$4.874,86; a apresentação de nova Planilha de Aplicação, a qual passa a ser parte integrante do
Plano de Trabalho aprovado, em substituição da prevista anteriormente, relativo à Prestação de Serviços Socioassistenciais.
Processo SEI Nº 19.025.095316/2024-05
Data da Assinatura: 17/07/2025

Assinam: Rosa Malene Zanuto Ribeiro e Silva - Presidente da OSC, Marisol de Oliveira Chiesa - Secretária Municipal de Assistência Social, Jose

Tiago Camargo do Amaral - Prefeito do Município de Londrina.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONVÊNIO - Nº 12/2025
CONVENIADA: Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Instituto de Educação Estadual de Londrina - APMF
REPRESENTANTE: Rosicler Machado Bueno
CNPJ: 80760838/0001-12
OBJETO: Formalização de Termo de Convênio Aditivo entre o Município de Londrina e a Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Instituto de
Educação Estadual de Londrina - APMF a fim de propiciar a prorrogação do período de vigência por mais 30 (trinta) meses.
PROCESSO SEI Nº: 19.009.077317/2025-49
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2025

O convênio estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º: SMGP-0015/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N.º: PGE/SMGP-0153/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N.º: PAL/SMGP-0173/2024
CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S.A. CNPJ/MF N.º: 81.243.735/0001-48.
ADMINISTRADORES: Fernando Costa de Freitas; Helio Bruck Rotenberg; Fabio Trierweiler Faigle; Marielva Andrade Silva Dias; Rodrigo Guercio
Teixeira; Norberto Maraschin Filho.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de equipamentos informática (Computadores e Tablets) para equipar unidades de saúde.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação automática do prazo de execução do objeto por mais 10 (dez) dias corridos, a partir de 12/06/2025, passando
a vencer em 21/07/2025 e a vigência do contrato a vencer em 17/01/2026.
PROCESSOS SEI N.º: Gestão Contratual (19.008.010128/2025-04); Aditivo Contratual (19.008.118834/2025-95).
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2025.
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina, podendo ser acessado através da Pesquisa Pública do SEI.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº SMGP-0047/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0073/2025
MODALIDADE/Nº: DP/SMGP-0017/2025
CONTRATADA:  ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LIMITADA.
REPRESENTANTE:  Gilson Renato Waszak
SÓCIOS: TEC+ PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA, ELISEU SCHIMENES JUNIOR, PAULO SÉRGIO CARDOSO SCHIMENES E JULIANO
MOSCARDI.
CNPJ: 84.968.874/0001-27
VALOR: R$ 838,20 (oitocentos e trinta e oito reais e vinte centavos)
OBJETO: É objeto do presente aditamento a supressão no valor de R$ 838,20 (oitocentos e trinta e oito reais e vinte centavos), o que representa
aproximadamente 0,0494% do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 124, I, b e o Art. 125 da Lei 14.133/21.
PROCESSO SEI Nº: 19.020.104526/2025-14
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2025
O Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº SMGP-0054/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0153/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0173/2025
CONTRATADA: DATEN TECNOLOGIA LTDA
REPRESENTANTE: José Pacheco de Oliveira Junior
CNPJ: 04.602.789/0001-01
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é aquisição de equipamentos informática (Computadores e Tablets) para equipar unidades
de saúde, cuja especificações constam no Edital - Anexo I (13949264).
OBJETO DO ADITIVO: A formalização da prorrogação automática do prazo de execução do objeto por mais 90 (noventa) dias a partir de 23/07/2024,
passando a vencer em 20/10/2025 e a vigência do contrato a vencer em 18/04/2026.
PROCESSO SEI Nº: 19.008.119870/2025-76
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2025

O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

CONTRATO Nº SMGP-0095/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0202/2024
MODALIDADE Nº PGE/SMGP-0135/2024
CONTRATADA: GALEGO FUNDAÇÕES LTDA - EPP
REPRESENTANTE: Gustavo Garcia Galego Campos
SÓCIO(S): Gustavo Garcia Galego Campos
CNPJ: 10.426.276/0001-90
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução deste contrato será de 15 (quinze) dias (16071606), contados do primeiro dia útil após o recebimento
da Ordem de Serviço/Nota de Empenho pela Contratada.
VALOR: R$ 6.689,09 (seis mil seiscentos e oitenta e nove reais e nove centavos)
OBJETO: Execução de sondagem SPT-T para a Construção da Casa da Mulher Paranaense(16071284)
PROCESSO SEI Nº: 19.021.127537/2025-62
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2025

O Contrato estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

patricia.kikuti
Realce